Porto Alegre, terça-feira, 16 de maio de 2017 DIÁRIO OFICIAL 71

 RETIFICAÇÃO DE EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 005/2017

O Município de Garibaldi torna público que retifi cou o edital de Concorrência nº 005/2017, que tem
como objeto a contratação de empresa para execução de pavimentação com piso de concreto inter-
travado em trecho da Estrada Agostinho Carrer e manteve a data de abertura para o dia 07 de junho
de 2017, às 08 horas e 30 minutos. Maiores informações pelo fone (054)3462-8230 ou no site www.
garibaldi.rs.gov.br

 Antonio Cettolin
 Prefeito Municipal

 Codigo: 1760188

    MUNICÍPIO DE GETÚLIO VARGAS
LICITAÇÕES

Tomada de Preço 2/2017: Contratação de serviços para conservação de vias publicas. Abertura:
02/06/17 às 9h. Edital disponível mediante a indenização da importância de R$ 172,92, da seguinte
forma: Dinheiro. Contato: 5433411600, R: 235. Esclarecimentos: Av. Firmino Girardello, 85, (54) 3341-
1600 R: 235 ou www.pmgv.rs.gov.br. Getúlio Vargas, 15/05017.  Mauricio Soligo, Prefeito

 Codigo: 1760050

 MUNICÍPIO DE GIRUÁ
LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ/RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preço nº 01/2017. Contr. empresa para reparos, consertos e pintura junto à Central
Municipal de Alimentos-CEMA. Abertura: 02.06.2017, às 14h. Informações, fone 55 3361-2000 ou
site www.girua.rs.gov.br. Giruá, 09.05.2017. RUBEN WEIMER – Prefeito Municipal.

 Codigo: 1759444

 MUNICÍPIO DE IGREJINHA
LICITAÇÕES

ALTERAÇÃO Nº 001 DO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 063/2017
JOEL LEANDRO WILHELM, PREFEITO MUNICIPAL, Matricula Nº 6675, no uso de suas atribuições
legais, ALTERA o Edital de Licitação nº 063/2017, com a fi nalidade de REGISTRO DE PREÇOS para
contratação de serviços de horas maquinas escavadeira hidráulica, retroescavadeira, miniescavadeira
e transporte com caminhão traçado para o uso da Secretaria de Obras e Trânsito, sob a modalidade
de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço, por item em separado, fi cando alterada a descrição
do equipamento do item 1.2. As demais cláusulas permanecem com sua redação inalterada. Cópia
do Edital alterado poderá ser obtida junto ao setor de Licitações durante o horário de expediente
ou através do site www.portaldecompraspublicas.com.br e www.igrejinha.rs.gov.br. Igrejinha,
15/05/2017.
                              Leandro Marciano Hörlle, Secretário de Administração, e

Joel Leandro Wilhelm, Prefeito Municipal - Matrícula Nº 6675

 Codigo: 1760158

  MUNICÍPIO DE IMBÉ
 Prefeito : Pierre Emerim da Rosa

 Imbé/RS - 95625-000

  LICITAÇÕES

  Prefeitura Municipal de Imbé/RS
  Suspensão do Edital de Pregão Presencial nº 012/2.017

O Município de Imbé, através do Senhor Prefeito Municipal, nos termos da Lei de Licitações n.º
8.666/93, e no uso de suas atribuições legais, torna público para o conhecimento dos interessa-
dos a SUSPENSÃO do recebimento e abertura dos envelopes do Edital de Pregão Presencial nº
012/2.017, Processo nº 3.819/2.017, para contratação de empresa para prestação de serviços na
área da saúde para SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência), tendo em vista a inter-
posições de impugnações ao Edital, por parte das empresas CLINICA MÉDICA SERRANO LTDA-
-ME e VIVER MAIS LTDA-ME. Após o julgamento da referida impugnação será publicada nova data
para recebimento e abertura do certame. Informações no Deptº de Licitações, sito Av. Paraguassú,
2017, Centro, Imbé/RS. Seg. à sex., das 08:00 às 11:30hs e das 13:30 às 18:00hs, fone (51) 3627-
8544/8546, e-mail  licitacao@imbe.rs.gov.br .

 Imbé, 16 de Maio de 2.017.
 Pierre Emerim da Rosa  - Prefeito Municipal

 Codigo: 1760186

 MUNICÍPIO DE IRAÍ
LICITAÇÕES

 AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2017

O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 14:00 horas do dia 30 de maio de 2017, nas dependências
da Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes de propostas e
documentação referente ao Edital De Pregão Presencial nº11/2017 para locação de hora maquina
para as estradas do interior do municipio. Maiores informações podem ser obtidas no horário de
expediente ou pelo fone 55 3745 1288 ou pelo site:www.irai.rs.gov.br. Iraí, 15 de maio de 2017.

Antonio Vilson Bernardi
Prefeito

 Codigo: 1760195

 MUNICÍPIO DE ITACURUBI
LICITAÇÕES

Pregão Presencial nº 17/2017. Objeto: Aquisição de material odontológico e ambulatorial. Abertura:
30/05/17, às 9h, no Setor de Licitações. Pregão Presencial nº 18/2017. Objeto: Serviço de escava-
deira hidráulica. Abertura: 31/05/17, às 9h, no Setor de Licitações. Editais disponíveis em itacurubi.
rs.gov.br ou no e-mail: licitacoes.itacurubi@gmail.com. José Rubem Loureiro Correia, Prefeito

 Codigo: 1760062

MUNICÍPIO DE JACUTINGA
LICITAÇÕES

  Tomada de Preço Nº03/2017. Às 9h, do dia 08/06/2017, na sala de reuniões da Prefeitura, Rua Antô-
nio Felini, s/n, se reunirá a Comissão Permanente de Licitação, com a fi nalidade de receber propostas
e documentos de habilitação, objetivando a contratação de empresa com fornecimento de material e
mão de obra para reforma do assoalho do Ginásio Municipal de Esportes de Jacutinga. Esta licitação
será processada pelo tipo Menor Preço Global. Informações pelos fones: 54 3368-1291/3368-1328, e-
-mail: licitajacutinga@jacutinga.rs.gov.br ou site: www.jacutinga.rs.gov.br.  Salete Sangalli Luft - Pre-
feita Municipal em Exercício.

 Codigo: 1760162

  MUNICÍPIO DE LAJEADO
 Prefeito: MARCELO CAUMO

 Lajeado/RS - 95900-000

  LICITAÇÕES

  PREGÃO PRESENCIAL Nº 22-06/2017 - RP
  TERMO DE RETIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS CNPJ Nº. 87.297.982/0001-03 , torna público, para conhecimento
dos interessados que, nos termos consignados no processo administrativo nº.  8049/2017fi ca reti-
fi cada a descrição do item 1.1. passando a constar: "(...) que atenda a DIN (Deutsches Institut für
Normung, ou Instituto Alemão de Normatização, em português) 51524/2 HLP. Permanece inalterado
o valor de referência contido no item, inalteradas as demais cláusulas do edital e a data de realização
do certame. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br e
ww.portaldecompraspublicas.com.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail  procuradoria.licitacao@
lajeado.rs.gov.br . Mais informações, telefone (51) 3982-1045 e 1046, Lajeado/RS, 15 de maio de
2017 - Eliana Ahlert Heberle - Coordenadora Especial de Governo.

 Codigo: 1760089

MUNICÍPIO DE MARIANO MORO
LICITAÇÕES

Pregão Presencial Nº 07/2017: Destinado exclusivamente a microempresas e empresas de pequeno
porte. Objeto: contratação de serviços de fonoaudiologia. Abertura: 30/05/2017 às 15h. Edital e in-
formações na Prefeitura, Rua Miguel Detoni, 201, fone (54) 3524.1141 ou site www.pmmarianomoro.
com.br. Irineu Fantin - Prefeito Municipal

 Codigo: 1760063

MUNICÍPIO DE MATO CASTELHANO
LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS 12/2017 Objeto: Aquisição Material Hospitalar. Abertura: 31/05/2017, às
09:00h, na sede do Poder Executivo Municipal, Rua Silvio Manfroi, Centro, Mato Castelhano - RS.
Edital no site: http://www.matocastelhano-rs.com.br JORGE LUIZ AGAZZI - Prefeito Municipal

 Codigo: 1760165

MUNICÍPIO DE MAXIMILIANO DE ALMEIDA
EDITAIS

PREGÃO PRESENCIAL 009/2017. Objeto: Contratação de empresa com especialização em as-
sessoria, formação e acompanhamento para realização de ofi cinas culturais, artísticas e esportivas.
A Comissão de Licitação se reunirá no dia 29/05/17, às 09h, para receber as propostas. Cópias dos
editais e informações na Prefeitura e no site: www.maximilianodealmeida.rs.gov.br. Maximiliano de
Almeida/RS, 15 de maio de 2017. Dirlei Bernardi dos Santos, Prefeita Municipal

 Codigo: 1760196

MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ
LICITAÇÕES

P.P. 15/2017: Aquisição de camas empilhável p/ crianças da EMEI. Abertura: 30/05/2017 às 9h. P.P.
16/2017: Aquisição de materiais eletrônicos e de informática. Abertura: 31/05/2017 às 9h. www.mira-
guai.rs.gov.br, (55)3554-2300. Ivonir Botton, Prefeito.

 Codigo: 1760180

Dispensa 014/2017: O Prefeito, com fundamento no inciso X do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93,
torna público que está dispensando a licitação para a locação do seguinte imóvel destinado para o
funcionamento de Agência de Correios e Telégrafos: 1(um) imóvel construído em alvenaria, situado
no Distrito de Tronqueiras, Município de Miraguaí/RS, de propriedade da Sra. Vera Lúcia Pino. O valor
do aluguel mensal do imóvel será de R$ 750,00. Esta dispensa de Licitação é ratifi cada e publicada na
Imprensa Ofi cial, para a sua efi cácia. Dispensa 015/2017: O Prefeito, com fundamento no inciso X do
artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação para a locação do
seguinte imóvel destinado para o funcionamento de Agência de Correios e Telégrafos: 1(um) imóvel
construído de forma mista, situado na Linha Sitio Gabriel, Município de Miraguaí/RS, de propriedade
da Sr. Osvaldir Cavalini. O valor do aluguel mensal do imóvel será de R$ 750,00. Esta dispensa de
Licitação é ratifi cada e publicada na Imprensa Ofi cial, para a sua efi cácia. Miraguaí, 11/05/2017.
Ivonir Botton – Prefeito

 Codigo: 1760182

MUNICÍPIO DE NOVA BRÉSCIA
EDITAIS

Pregão Presencial Nº 013/2017. Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis para programas da Se-
cretaria Municipal da Saúde. Recebimento de propostas no dia 26/05/17, às 09h. Informações: Av.
Bento Gonçalves, 1400, das 8 às 11:30h  e das 13:30 às 16:30h, fones: (51) 3757-1122/1160, site:
www.prefeituradenovabrescia.com.br. Marcos Antonio Martini, Prefeito Municipal

 Codigo: 1760199